
 
COMUNE DI CAROLEI 

Prov. di Cosenza 

                                              SETTORE TECNICO  

 

 

 

DETERMINAZIONE N°151 DEL 26/04/2024 

 
OGGETTO: Realizzazione “Interventi di sviluppo territoriale sostenibile – Arredo Urbano 

Acquisto n.4 Pensiline” Determinazione a contrattare procedura telematica, per affidamento lavori – 

CUP C79I24000200001 
   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che il Sindaco protempore Dott. Francesco IANNUCCI, ha acquisito le responsabilità 

dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto che l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (G.U. Serie Generale n. 304 del 

30.12.2019 - Suppl. Ordinario n. 45) stabilisce quanto segue: 

 comma 29: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione   pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché   interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche”;  

 comma 30: “I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del 

Ministero dell'interno, come di seguito indicato:  

a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo 

pari ad euro 50.000,00. Questo Ente Comunale ricade all’interno di detta fascia di 

popolazione; 

 comma 31: “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29, può finanziare uno o più 

lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi 

triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”;  

 comma 32: “Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”; 

Considerato che: 

- con il comunicato del 17.12.2021, il Dipartimento per gli affari interni e territoriali rendeva noto 

che “il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato, in data 06/09/2021 (pubblicato sulla 

    Protocollo di Settore 

n. 111 del 26/04/2024 



G.U. n. 229 del 24/09/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni 

titolari individuate nella Tabella A. In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la 

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e 

della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 

e l’efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento 

di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

Della Legge n. 160/2019”; 

- con il medesimo comunicato del 17.12.2021, il Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

stabiliva che detti contributi sono erogati per il 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35, per il 45 per 

cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa 

verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del 

sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR.; 

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 

31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo.  

- i contributi di cui sopra sono erogati per il 50 per cento, previa verifica dell’avvenuto inizio 

dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35, per il 45 per 

cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o del certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori e, infine, per il restante 5 per  cento, previa 

verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del 

sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR; 

- l’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione dei 

lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune beneficiario del 

contributo per l’anno 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 dicembre 

2021. Mentre, per le annualità successive il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 

15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo”; 

Visto che il comunicato del 17.12.2021 rendeva noto che “i Comuni beneficiari dei contributi di cui 

all’art. 1 co. 20 e ss. della Legge n. 160/2019, sono tenuti al rispetto delle “Istruzioni operative per la 

generazione del CUP tramite template, allegate al presente Comunicato e che costituiscono parte 

integrante (Allegato 1); 

Dato atto che tali istruzioni contengono una procedura guidata per l’acquisizione dei CUP relativi agli 

interventi di cui alle lett. a) e b) co. 29. In particolare, i codici di riferimento sono: 

- 2111001 per le opere di efficientamento energetico (lettera a, comma 29); 

- 2111002 per le opere di sviluppo territoriale sostenibile (lettera b, comma 29). 

Con riferimento a tale distinzione, la scelta del template dovrà essere fatta in relazione alla finalità 

dell’intervento, indicando altresì il codice di riferimento del PNRR (M2C4-2.2-A/B). 

Visto che il Comune di CAROLEI, ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, può 

attingere per l’anno 2024 ad un contributo di € 50.000,00 da destinare alla realizzazione di opere di cui 

al comma 29 lett. b) della Legge n. 29/2019, ovvero “b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche”; 

Atteso che questo Ente ritiene opportuno prevedere l’utilizzo del finanziamento di cui sopra, per 

eseguire interventi di cui all’art. 1 comma 29 lett. b) della Legge n. 160 del 2019;  



Visto che la fornitura riguarda la realizzazione di “Interventi di sviluppo territoriale sostenibile” 

(PNRR – Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente C4: Tutela del territorio 

e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni), avente come oggetto: “Interventi di sviluppo territoriale 

sostenibile – Arredo Urbano Acquisto n.4 Pensiline” pari ad una spesa di € 40.818.40 più iva al 22% 

paria a €8.980,05 per un totale di €49.789,45. 

Visto che gli importi derivanti dal quadro economico del progetto esecutivo sopra richiamato, sono i 

seguenti: 

 Importo lavori soggetti a ribasso: € 40.818,40; 

 Totale lavori: € 49.798,45; 

Dato atto: 

 che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non bisogna 

effettuare espropri ai sensi del D.Lgs n. 327/2010; 

 che, al fine di rispettare le ristrette tempistiche imposte dall’Ente erogatore del contributo di cui 

all’oggetto, si è reso necessario affidare a ditta esterna i lavori di cui sopra; 

Considerato che a causa della mancata esecuzione della procedura di affidamento nei termini previsti 

in sede di richiesta CIG la Determinazione a contrattare n. 127 del 04/04/2024 viene annullata;  

Considerato che: 

 ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

 è necessario inserire sulla piattaforma MEPA la richiesta di preventivo, con aggiudicazione al 

prezzo più basso rispetto all’importo a base d’asta di € 40.818,40, con invito rivolto ad un 

operatore economico selezionato; 

Di procedere ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lett.b) del Decreto legislativo n.36/2023 mediante 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, fermo restando quanto stabilito dall’art.52 commi 1 e 2 in relazione 

al controllo sul possesso dei requisiti; 

- che il CUP riferito al lavoro in argomento è il seguente: CUP: C79I24000200001; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Visti gli articoli nn. 107, 109 comma 2, 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e ss.mm.ii., 

 

DETERMINA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di procedere alla richiesta di preventivo, ad un operatore economico selezionato tramite la piattaforma 

MEPA, per l’affidamento degli “Interventi di sviluppo territoriale sostenibile – Arredo Urbano 

Acquisto n.4 Pensiline”con base d’asta pari ad € 40.818,40, per un totale lavori pari ad 40.818,40 oltre 

IVA nelle misure di legge; 

Di approvare la richiesta di preventivo di cui sopra; 

Di approvare la lettera di invito e la documentazione integrativa redatta dal Settore Tecnico comunale; 

Di stipulare con l’operatore aggiudicatario il relativo contratto di appalto, redatto digitalmente, in 

forma di scrittura privata non registrata ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice con le modalità previste 

nelle regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 

Di accertare: 



- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

settore; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di impegnare la somma di € 49.798,45 sul capitolo 2040/15 del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 per l’intervento in oggetto; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet www.comune.carolei.cs.it. 

Di demandare al Responsabile Unico di Progetto, ogni attività conseguente al presente atto; 

Di procedere alla diffusione del presente provvedimento, mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio 

on-line come per Legge; 

Di trasmettere la presente determina al Settore Finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

 

 

                                                                Il Responsabile del Settore 

                                                                  f.to Dott . Francesco IANNUCCI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.carolei.cs.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

………………………………………………………………………….………………………………

………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………………………

……..………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………….. 

rilascia: 

 X   PARERE FAVOREVOLE 
   PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Carolei (Cs) 26/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Maria Carmela Rotondaro 


